1^o Enim sunt plura insita in naturâ, quæ non nisi post certas temporum periodos explicantur, adolescent et conspicua evadunt: sic arbores non statim folia, flores et fructus explicant; nec nisi post confirmatam ætate stirpem: nemo tamen negaverit fructus cujuslibet arboris proprios illi esse naturales. Multæ sunt etiam in hominibus sicut in cæteris animantium propensiones, quæ in primo ortu conspicuæ nequaquam sunt, quæ tamen labentibus annis nascuntur et quamdam accipiunt maturitatem. Quamvis ergo præcepta vivendi menti nostræ non innotescant, nisi post confirmatam annis ætatem, non minùs nota naturaliter dicenda sunt.

2^o Id omne quod naturale est, non propterea est omnibus sine exceptione per se notum: quamvis nulla esset opinio, nullum vitæ moralis principium, in quo omnes convenirent, tamen ex eo minimè sequitur non esse legem naturæ nostræ congruam, et principia vitæ moralis naturalia. Nam ut non discedamus ab exemplo jam proposito et ad elucidandum hanc materiam aptissimo, certè naturale est malo aureæ ferre mala aurea; sed si plantetur in septentrionalibus Europæ plagis, non gemabit, non induct se in florem, non fructum dabit; in Galliâ nostrâ cum magno cultu fructus feret mediocres: sed in Lusitanâ spontè et sine culturâ fructum explicabit pulcherrimum. Itaque licet ad naturam illius arboris pertineat mala ferre aurea, tamen ad florum fructusque explicationem conferunt soli humor, cœli temperies, hominis labor et cultura. Idem dicendum est de mente humarâ: parvulos dedit nobis natura igniculos, ut loquitur Cicero, quos multi malis moribus et opinionibus depravatis sic restingunt, ut nusquam naturæ lumen appareat. Fovenda sunt quæ dedit natura scientiæ semina, attentione et

meditatione explicanda sunt; tum adollescere illa videmus et perfectam assequi ætatem.

5^o Ut aliquid naturale censeatur non debet esse omninò constans et uniforme (1): quamvis enim divini numinis cultus varius sit apud varias gentes, varia sit apud varios populos forma regiminis, non exinde sequitur nos ad cultum religiosum et societatem civilem non esse naturaliter inclinatos. Quid tam naturale quam oratio? Quàm diversa tamen apud varios populos obtinuit! Ergo potest esse aliquid naturale, quod ab origine non fuit conspicuum, quod ab omnibus sine exceptione cognitum non fuit, nec in omnibus est uniforme.

Sed quoniam hoc ex opinionum varietate argumentum adversariis nostris videri solet palmare et invictum, fusiùs discutiendum est, monstrandumque unde oriatur hæc opinionum varietas et in hominum moribus et institutis dissensio. Accepit enim à naturâ homo, non solum sui corporis conservandi curam, sed etiam ornandi animi; nam ut corpus naturâ imbecillum est, et non nisi exercitiis cibisque convenientibus roboratur, sic et animus angustis à naturâ primùm constrictis limitibus, meditatione cogitationes profert, nutritur veritatis studio, contentione et ingenii exercitationibus confirmatur. Si vitam agimus more belluarum subitis sensuum acti impulsibus, sine ullâ de vitæ summâ deliberatione, nulla erit in vitâ constantia, et figura magis quam vitæ ratio nos ab animantibus dividet. Mens humana itaque in ortu primo tabula est ferè rasa, quam sculpere debemus; terra est, ferax quidem, veritatis atque virtutis sata seminibus, sed quam fodere atque exercere oportet. Non sunt certè sic innatæ omnium hominum animis ideæ aut ingenita vivendi principia, ut eadem omnium hominum mentibus spontè obversentur, sed rerum notiones successivè ex usu facultatum et ex meditatione accipiunt: illæque ideæ solum sunt omnibus hominibus communes, quæ per sensus irruunt quodammodò in animos; illæ verò quas ex meditatione accipimus, possunt quamplurimis nunquam innotescere: ex. gr., qui rebus mathematicis nunquam dederunt operam, nullam habent cognitionem proprietatum parabolæ aut hyperbolæ, atque illa propositio eviden-

tissima: *In circulo linea ordinata ad diametrum est mediâ proportionalis inter duas diametri abscissas*, nullam habet significationem pro innumeris hominibus, qui de diametro, abscissâ, et mediâ proportionali non audierunt: nec intellectis terminis veritas hæc statim innotescit. Possunt alii rerum multò magis evidentium ignorance laborare: sic quamvis vix ulla veritas sit, quæ clarior est entis summè perfecti et infiniti existentia, tamen ille qui rebus intenderet, nisi quantum ad vitam tuendam inservire possunt, neque admirabilem rerum ordinem et divini consilii vestigia, neque sui animi virtutes et abstractas notiones contempleretur; diù vivere posset sine distinctâ cogitatione entis perfecti. Neque solum homines quandoque non consequuntur cognitionem illarum veritatum, quæ quamdam idearum seriem et complexionem postulant: sed nec duarum simplicissimarum convenientiam cernunt, quia ipsis nunquam accidit duas illas ideas secum componere et uno complexi cogitatu. Sic quamvis naturalis sit et valdè evidens scientia numerorum, tamen memorantur aliqui populi, qui ad numerum vigesimum vel decimum calculos tantum inire solent. Quamobrem si qui homines sint aut integræ etiam nationes, qui rationem haudquaquam coluerunt, admirationem nostram habere non debet, quòd multa ignorent moralis philosophiæ principia, seu speculativa, seu practica. Verùm tamen sicut non minus pertinet ad naturam soli feracis, ut arboribus nutriendis aptum sit, licet subactum esse debeat, ita neque ad hominis naturam minus pertinent leges naturales, quòd non nisi illis mentibus innotescant, quarum facultates meditatione vel doctrinâ sunt explicatæ. Ut principia quædam vitæ moralis dici possint naturalia, sufficit ut attentas mentes suâ percellant evidentia, et ut illis semel perceptis constanter, et immobiliter ab omnibus adhæreat: ridiculè certè ex hominum ignorantia ducitur argumentum; et ut aliquam possit habere vim ad convellendam nostram conclusionem opinionum inter homines varietas, ostendendum esset dissensionem non minorem esse inter eos, qui ad veritatis investigationem animos ingenuos et veri cupidos contulerunt. Ut ait Aristoteles l. 2 Pol.: « Quid naturale sit spectandum in his qui benè se cundùm naturam se habent, non in depravatis. »

— Respondeo 2^o: Nego minorem. Multa enim à veritate valdè remota narrare solent itinerum

(1) E contra dicendum omne naturale constans esse et uniforme. Quòd si sint varia, vel ea habenda sunt ut non naturalia, puta ex causis accidentalibus liberisve nata, vel ut individuis seu speciebus diversis propria. P. S.

scriptores; neque facile crediderim uspiam esse mortalem aliqueum omni sensu honestatis vacuum aut divini numinis metu solutum. Illi quorum testimonio nituntur assertiones in objectione positæ, temerè plerùmque pronuntiant de illis populis, quorum sermonem et mores, animique cogitata intelligere non potuerunt; aut etiã eos malitiosè calumniati sunt, quod supra confecimus ubi de consensu nationum circa Dei existentiam. Legimus ipsos Judæos et Christianos, quorum disciplina cæterarum gentium religionibus sanctitate tantoperè præstat, à multis olim gentilibus atheisticæ impietatis et maximorum scelerum accusatos fuisse. Pleræque illæ etiã consuetudines, quæ ab æquitate et humanitate nobis alienissimæ videntur, recta quidem principia supponunt, sed perperã et contra omnem rationem ad rem aptata. Sic qui ægris morti proximis atque desperatos aeris exponunt inclementiæ, aut, quod verius est, in suis tuguriis deserunt, sic agunt ex humanitatis et commiserationis sensu, ipsi ægris roganibus, ne scilicet eorum languor producat, finemque citiùs doloribus insanabilibus imponant. Quod de feminis bello captis, eorumque liberis ad cædem et epulas saginatis refertur, valdè est incredibile, eoque magis quòd ex aliis relationibus noverimus plebrosque barbaros, qui hostium carne vescuntur, illas ingratas epulas sine voluptate parare, ultionis causâ et ex vanâ gloriâ, ut par hostibus referant. Præterea fortassis apud illos populos, qui omni carent industriâ et arte, difficilè victus comparatur atque ad sustentandam suam et suorum vitam hæc in hostes crudelitas quodammodò necessaria est. Quid non suadet dira fames?

Instabis 2^o: Atqui non solum apud barbaras gentes obtinet illa opinionum varietas et perversitas morum, sed etiã in illis regionibus, quæ legibus gubernantur, magna est in religione et institutis diversitas: imò etiã in iis ubi artes et scientiæ maximè floruerunt, in Græciâ scilicet et romanâ republicâ, ubi tot ac tanti viri in rerum divinarum investigatione et recludendis doctrinæ moralis fontibus assidue laborârunt, fuerunt tamen tam variæ tanque discrepantes sententiæ circa Dei naturam, summum bonum et alia morum fundamenta ut illas dinumerare molestum sit, et Cicero concluderit prudenter à rebus tam incertis Academicos assensionem coluisse.—Respondeo in illis gentibus, quæ legibus gubernantur illam varietatem opinionum non esse plerùm-

que circa moralis vitæ principia practica; vel si fuerunt quædam perversa apud quasdam gentes instituta, uti apud Carthaginenses, qui liberos suos diis immolare solebant, ex populi stupiditate et ignorantia primùm orta, consuetudine robor acceperunt. Sicut enim malos corporis habitus ex aliorum imitatione contrahimus, ita quoque et pravi habitus cogitandi quandoque ingenerantur, ideasque sociamus, quæ nullam habent convenientiam, quia sic sociatas à magistris vel parentibus acceperimus. Rarò vulgus hominum suum adhibet iudicium, sed id habet ratum, quod ab iis quos probat iudicatum videt. Ut habet Cicero, « multi ante tenentur adstricti, quàm quid est optimum iudicare potuerunt; deinde infirmissimo tempore ætatis aut obsecrati amico cuidam, aut unâ aliquos quem primùm audierunt oratione capti de rebus incognitis iudicant: et ad quancunque sunt disciplinam quasi tempestate delati, ad eam quasi ad saxum adhaerescunt. » Certè falsa erat illa divinæ justitiæ notio in illis hominibus, qui illam cæde hominum placari existimabant, sed hunc errorem cum lacte suserant, neque eum ad examen revocare unquam in mentem incidit, aut vetabat superstitione. Attamen illæ falsæ idearum conjunctiones fortuitæ omninò sunt, constantes esse nequeunt; veritas sola immota est, sola est naturalis, cum in rerum fundata sit naturis, et ab eâ semel perceptâ nequaquam divelli possumus.

Quod verò atinet philosophos et legislatores, constat eos non nisi circa res obscuriores dissensisse. Nam non sunt omnes vitæ regulæ æqualiter certæ; justî et æqui limites quandoque difficilè determinantur. Sunt quædam vitæ instituta, quæ primo intuitu vel naturæ nostræ congruentia et æqua videntur, vel ab omni ratione aliena; neque confundi magis possunt opposita hæc vivendi principia, quàm duo vividissimi colores. Sed in rebus minoris momenti et conclusionibus magis remotis à generalibus morum principiis magna potest esse ambiguitas: uti si duos vel tres colores misceas, tandem ellicies ex æquali ferè illorum mixturâ colorem medium, in quo nequaquam poteris deprehendere quinam è duobus vel tribus coloribus majore copiâ contineatur. Sunt quædam certè quæstiones de quibus variè staterunt legislatores: v. g., de uxoris repudiandæ libertate, de consanguineorum matrimonii, de pecuniæ locatione et usurâ, de vi jurisjurandi per vim extorti, et cæteris hujusmodi, quia habent hæc quæstiones varios aspectus, neque omninò

evidens est quid semper et in singulis circumstantiis præscribat ratio, aut quid magis conferat ad societatis communem utilitatem: sed primum et fundamentale vitæ civilis principium, nempe quærendum esse bonum publicum; et officia omnia justitiæ et charitatis à legislatoribus omnibus commendata sunt. Lex illa spartiacæ, quam afferre solent in exemplum adversarii, quæ permittebat junioribus fraude subripere aliorum res, præsertim edulia, data à Lycurgo ad excitandam civium vigilantiam et adolescentium acuendam industriam, et ut discerent à pueritiâ noctu vigilare, interdû fallere, struere insidias, exploratores habere, et sic adulti bello essent utiliores, quantumvis sit ridicula, injusta tamen non fuit; nam leges circa honorum proprietatem non sunt immutabiles, nec illæ subdole subreptiones crimine habebant furti, cum lex ista facta fuerit consensu civium, unusquisque de suo jure cessisse putandus est. Sed nunquam fuit lege aliquâ permissum rapere, et bona sua tuentem occidere. Nunquam lege licuit fidem violare, pacta pro lubitu rescindere. Quandoquidem igitur dividit communis hominum intelligentia bonum et malum morale in aliquibus casibus, in rebus etiam minoris momenti discrimen esse colligendum est, licet propter rationis imbecillitatem illud cernere non valeamus; nedum concludere debeamus, ex eo quod non nisi difficilè determinentur conclusiones à principiis remotæ, idèò ambigua esse principia.

Quod verò spectat eos, quos Cicero vocat minutos philosophos, atheos omnes, scepticos, epicureos, quanta sit horum auctoritas supra expendimus, ubi de existentia Dei.

CONFUTATIO SPINOSÆ. — Objicies 2º cum Spinosa: Jus naturale uniuscujusque non tam sanâ ratione quam cupiditate determinatur. « Quidquid unusquisque sibi utile, vel ductu sanæ rationis, vel ex affectuum impetu judicat, id summo naturæ jure appetit, et quæcumque ratione, sive vi, sive dolo, sive precibus, sive quocumque demum modo facilius poterit, ipsi capere licet. Nam per jus et institutum naturæ nihil intelligi potest, quam regulæ naturæ uniuscujusque individui, secundum quas unumquodque naturaliter determinatum concipimus ad certo modo agendum. » Atqui determinamur ad agendum ex appetitu et juxta leges appetitûs, etiam majori vi, quam ex sanâ ratione aut juxta leges sanæ rationis. Ergo jus naturæ cupiditate potius quam rectâ ratione determinatur. — Respondeo: Nego antecedens: duplex

quidem est vis animorum, ratio et appetitus; sed ea est facultas utriusque natura, ut ad rationem omnis pertineat auctoritas, appetitum verò illius imperio subditum esse necesse sit. Quippe ratio naturâ suâ dominium exercet, cujus vim in imperando tollere nequeas, quin etiam ipsam sustuleris: appetitus verò ubi affectat imperium naturam omnem pervertit; illius commotiones cæci sunt impetus, qui ad fines etiam versûs quos inclinat obtinendos ducere nequeunt; oportet illos coerceri quasi freno, ne fines omnes prætergrediantur. Ab appetitu etiam, ut notat Cicero, non modò animus perturbatur, sed etiam corpus: licet ora ipsa cernere iratorum aut eorum, qui aut libidine aliquâ aut metu commoti sunt, aut voluptate nimia gestiunt, quorum omnium vultus, voces, motus, statusque mutantur. Ex quibus illud intelligitur, appetitus omnes contrahendos, sedandosque, excitandamque animi animationem diligentiamque, ut ne quid temerè, fortuitò inconsideratè, negligentè agamus. » Appetitum igitur regere rationis officium est, jus est à naturâ ipsâ concessum; et quoties ullius appetitûs impetu contra ejus nitimur velitum, regem et à naturâ datum illud vitæ deserimus, partesque sequimur usurpatoris violenti, cui nulla competere potest auctoritas; cujus cum nulla sit gubernandi ars et prudentia in certam abripiet ruinam. — Ad confirmationem antecedentis respondeo: 1º Nego majorem: nam per jus et institutum naturæ humanæ non intelliguntur regulæ secundum quas homines ad agendum determinantur, sed regulæ secundum quas inviti agnoscunt se agere debere: non intelliguntur motiva electionis seu motiva omnia voluntatem ad agendum excitantia, quæ sæpè militant adversus rationem, sed motiva approbationis, quæ omninò diversa sunt. Hæc pertinent ad intellectum, sunt rationis judicia et dictamina conscientiæ, tam sancta quidem ut nullis possint corrumpi præmiis; quorum tanta vis est, ut impotentis appetitûs commotioni parere sine angore non possimus et inviti dicamus:

Video meliora proboque,

Deteriora sequor.

Motiva contra electionis, quæ militant adversus rationem, cæci sunt impetus, quibus mentes et corpora perturbantur, morbi sunt potius quam vivendi regulæ. Quid enim tam absurdum est quam regulam appellare, rem tam variam et multiplicem, quæ nunquam sibi constat et quæ perpetuò in contrarias partes dis-

trahimur. Certè de naturâ regulæ est, ut sit uniformis, constans, flecti nescia, et hæc qualitates solis dictatis rationis in rerum positis naturâ convenire possunt.

— Respondeo 2^o: Distinguo minorem: Determinamur naturaliter ad agendum ex appetitu et juxta leges appetitûs, id est, à principio verè naturali, et naturam sequimur minùs principalem quæ magistra vitæ esse nequit, concedo: determinamur ad agendum ex appetitu et juxta leges appetitûs, naturaliter, id est, à facultate cui à naturâ data est auctoritas, et agimus secundùm naturam perfectam aut adæquatè spectatam, nego. Ideòque aliquid dici potest naturale et fieri secundùm naturam diverso sensu. 1^o Naturale illud dicitur, quod ab interno principio oritur, quo sensu iracundia, invidia, et vitia omnia naturalia sunt: et hoc sensu homo eodem tempore secundùm et contra naturam agere potest, nam sæpè duabus passionibus in contrarias partes impellitur. 2^o Naturam dicimus illas propensiones, quæ majorem habent vim in homine; quæ cum plerùmque vitiosæ sint nisi ubi adjuvat divina gratia, dicimur naturâ mali, naturâ filii iræ. Juxta has duas acceptiones manifestum est naturam dici non posse legem. Sed 3^o alio prorsùs sensu dicere solebant Stoici supremum hominis finem esse naturam sequi atque in hoc virtutem positam esse: alio omninò sensu dicebat S. Paulus, *gentes naturaliter ea quæ legibus sunt fecisse et ipsos sibi esse legem*. Scilicet intelligebant naturam ad quam necessariò pertineret ratio et in quâ principatum obtineret: quæ propria est et adæquata humanæ naturæ notio. Nam per humanam naturam non est intelligenda quædam affectio particularis, neque etiam complexio promiscua et inordinata seu chaos quoddam diversarum facultatum, sensuum et affectionum: sed sicut in ideâ civilis constitutionis includitur partium subordinatio, ita et humana natura systema est facultatum diversas habentium functiones, et secum perfectè consentientium, inter quas ratio solum occupat: atque sicut destruitur civilis constitutio, sublata vel partium mutua concordia et subordinatione, vel auctoritate gubernante, sic etiam sublato variarum naturæ humanæ virium concentu, et in omnes auctoritate rationis, evertitur naturæ humanæ constitutio.

Juxta hanc acceptionem naturæ patet commotiones appetitûs contra rationem, in solio naturaliter collocatam, seditiosas esse et ab humanæ naturæ constitutione naturali esse pror-

sus alienas, ejusque perturbatrices; rectèque Stoicos divisisse vitia magis esse humanæ naturæ contraria, quàm sunt tormenta aut cruciatus, aut etiam mors: illa contra principalem hominis naturam sunt, ista inferiorem attingunt. Hæc omnia exemplo elucescent. Si animal aliquod brutum illecebrâ insecutum in apertam ruat perniciem, juxta naturam suam agit, quia naturalem sine providentiâ secutum est propensionem: sed si animal sagax et providum, uti est homo, in pravissam ruinam se rapi patitur, numquid humano ageret modo? An non potius modo abhorrenti à suâ naturâ, seu, quod idem est, minimè naturali? Ut ergo consistat Spinosæ dogma, ponendum est nullatenus esse homines à belluis naturâ disjunctos, illis non esse impositam ab ipsâ naturâ personam, magnâ cum excellentiâ præstantiâque animantium reliquorum.

Instabis cum Spinosa: Saltem potentiâ et cupiditate determinatur jus naturale, si non sapientium, eorum certè, qui rectam rationem ignorant et habitum virtutis nondum habent. Atqui hæc conditio est plerorumque hominum. — Distinguo majorem: Potentiâ et cupiditate determinatur jus eorum qui carent ratione, aut ejus dictata ignorant ignorantia naturali et invincibili, aut qui virtutis habitum neque habent neque habere possunt; concedo. Potentiâ et cupiditate determinatur jus eorum qui rationis sunt participes, aut qui ejus dictata ignorant ignorantia vincibili; aut qui virtutis habitum non habent, quia habere nolunt; nego. « Est enim, ut ait Cicero, unum jus quo devincta est hominum societas et quod lex constituit una; quæ lex est recta ratio imperandâ atque prohibendâ, quam qui ignorat, is injustus est. » Certè si ignoret invincibiliter dictata rationis, neque virtutis habitum habere possit, homo non est; et ejus ut animantium ferocia vi subigenda erit.

CONFUTATIO EPICURI ET HOBBIJ. — Objicies 3^o: Nullæ sunt naturæ leges, si nulla sit hominum naturalis conjunctio, nec ad mutua officia à naturâ inclinentur. Atqui benè negavit olim Epicurus homines ad societatem natos esse; ejusque discipulus Hobbius rectè initio libri sui de Cive scripsit: « Illud axioma, hominem esse animal politicum seu ad societatem natum, à plurimis receptum, falsum est; errorque à nimis levi naturæ humanæ contemplatione profectus est. » — Respondeo: Nego minorem: egregium certè impit systematis fundamentum! quod omnium philosophorum

et sapientium unanims consensus, omnium seculorum experientia, omnes cujusque hominis sensus atque facultates falsissimum ostendunt.

1^o Enim omnes è Lyceo, ex veteri Academia et ex Portuca philosophi omnes qui de officiis aut re politia scripserunt, hoc assumpserunt, esse hominem ad societatem natum : hoc posuerunt juris fundamentum, quòd homines sint propensi ad se mutuò diligendos.

2^o Hanc hominum congregationem naturalem atque necessariam efficit, hominis non tantum in ortu, sed in totà vità conditio. « Quid est homo, inquit Seneca? imbecillum corpus et fragile, nudum, suapte naturà inerme, alienæ opis indigens, ad omnem fortunæ contumeliam projectum : cum benè lacertos exercuit, cujuslibet feræ pabulum, cujuslibet victimæ, » etc. « Quo alio tuti sumus, inquit alio in loco, quàm quod mutuis juvamus officiis? Fac nos singulos : quid sumus? præda animalium et victimæ, vilissimus et facillimus sanguis. Quoniam cæteris animalibus in tutelâ sūt satis virium est : quæcumque vaga nascuntur, et actura vitam segregem, armata sunt. Hominem imbecillitas cingit; non unguium vis, non dentium, terribilem cæteris fecit. Nudum et infirmum societas munit. Duas res dedit natura, quæ illum obnoxium cæteris validissimum facerent, rationem et societatem. Itaque qui par esse nulli posset, si diduceretur, rerum potitur; societas illi dominium omnium animalium dedit, hæc morborum impetus arcuit, senectutî adminicula prospexit, solatia contra dolores dedit. Illic fortes nos facit, quòd licet contra fortunam advocare. Hanc tolle, et unitatem generis humani, quâ vita sustinetur, scindes.»

5^o Experientiâ constat nullos uspiam fuisse à societate omni alienos : illa ad convictum et consociationem propensio, vel à teneris annis in pueris maximè conspicua est; adeò adhæret naturæ, ut Cicero affirmare veritus non sit, neminem esse, qui in solitudine vitam agere velit, ne cum infinitâ quidem voluptatum abundantâ (1). « Nec verum est quod à quibusdam dicitur, propter necessitatem vitæ, quòd, quæ

(1) Si quis in cœlum ascendisset, naturamque mundi et pulchritudinem siderum perexisset, insuavem illam admirationem ei fore, quæ jucundissima fuisset, si aliqua cui narraret habuisset. Cicero de Amic. Nec me ulla res delectabit, licet evinia sit et salutaris, quam mihi uni sciturus sim. Si cum hæc exceptio detur sapienti, ut illam inclusam teneam, nec egoniam, rejiciam. Nullius boni, sine socio, jucunda possessio est. Sen. Ep. 6.

naturâ desideraret, consequi sinè aliis, atque efficere non possemus, idcirco initam esse cum hominibus communitatem et societatem : quòd si omnia nobis, quæ ad victum cultumque pertinent, quasi virgula divina, ut aiunt, suppeditarent, tum optimo quisque ingenio, negotiis omnibus omissis, totum se in cognitione et scientiâ collocaret. Non est ita; nam et solitudinem fugeret, et socium studii quæreret : tum docere, tum discere vellet, tum audire, tum dicere » (de Offic. lib. 1, c. 44). « Quin etiam si quis eâ asperitate est et immanitate naturæ, ut congressus et societatem hominum fugiat atque oderit, qualem fuisse Athenis Timonem nescio quem accipimus, tamen is pati non possit ut non acquirat aliquem, apud quem evomat virus acerbitalis suæ » (de Amic.).

4^o Ratio, confitente Hobbio, naturæ humanæ proprietas est, imò libro de Cive c. 2, art. 1 : « Est, inquit, lex quædam ratio, quæ cum non minus sit pars humanæ naturæ, quàm quælibet alia facultas vel affectus animi, naturalis quoque dicitur. » Sed rationis ea vis est, ut ostendat homini fines præstantissimos, mediæque ad fines consequendos aptissima, nihilque aliud est, quàm vitæ ars et prudentia. Præterea Hobbio quoque confitente, societas omnium bonorum fons est, et unicum malorum remedium quod suadcat prudentia. Ergo homines, si prudentes, si sapientes, si rationales naturâ sint, ad societatem ineundam esse naturâ pro nos necesse est; sibi que contradixit apertissimè, dum homines naturâ rationales, dixit ad societatem proclives non esse. Oportebat certè non rationem, sed dementia, sed furorẽ naturæ humanæ dicere proprietatem (1).

5^o Insitus hominum omnium animis naturalis justî atque iniqui sensus, meriti et demeriti conscientia ad promovendum aliorum hominum bonum naturaliter inclinant. Generosas et beneficas actiones tum in nobis, tum in aliis spontè probamus, et laudamus : crudeles et inhumanas, quæcumque ex illis arripiamus emolumenta, nequaquam probare possumus. « Quo fit certè ut detrachere aliquid alteri magis contra naturam sit, uti dicebant Stoici, quàm mors, quàm paupertas, quàm dolor, aut

(1) Natura vi rationis hominem conciliat homini, et ad orationis et ad vitæ societatem : ingeneratque inprimis præcipuum quemdam amorem in eos qui procreati sunt : impellitque ut hominum cœtus et celebrationes, et esse, et à se obiri velit : ob easque causas studeat parare ea, quæ suppeditent et ad cultum et ad victum. Cic. de Offic. l. 1.

cætera quæ possunt corpori accidere aut rebus externis. Multo magis secundum naturam excellentias animi et magnitudo est, itemque comitas, justitia, liberalitas, quam voluptas, quam vita, quam divitiæ, quæ quidem contemnere et pro nihilo ducere, comparantem cum utilitate communi, magni animi et excelsi est. Itemque magis est secundum naturam pro omnibus gentibus, si fieri possit conservandis, aut juvandis, maximos labores molestiasque suscipere, imitantem fletulem illum, quem hominum fama, beneficiorum memor, in consilium cœlestium colloca- vit, quam vivere in solitudine non modò sine ullis modestiis, sed etiam cum maximis voluptatibus, abundantem omnibus copiis. Quocirca optimo quisque et splendidissimo ingenio longè illam vitam huic antepunit. Ex quo certè efficitur hominem naturæ obedientem, hominij nocere non posse. » Cum hoc sensu honesti et decori conjunctæ sunt propensiones et affectiones generosæ et gratitudinæ, quibus impellimur sine ullâ nostræ utilitatis consideratione ad beneficiandum.

6^o Ad bonum societatis promovendum inclinât ipsa philantia, seu sui ipsius amor. Interest quippe omnium rectè facere et aliorum studere commodis, uti jam notatum est, et tertio articulo mox demonstrabimus. Hic tantum observabimus utilitatem cum honestate contendere non posse. Nam cum nihil tam contra naturam sit quam turpitudine, quam crudelitas, nihilque tam secundum naturam quam utilitas ad quam quodammodò rapinur, certè in eadem re, sub regimine atque constitutione entis sapientissimi et optimi, utilitas et turpitudine esse non possunt.

7^o Denique omnes etiam corporis facultates hominem ad societatem natum esse manifestissimè ostendunt. Figuram corporis habilem et aptam humano ingenio dedit natura, et cum cæteras animantes abjecerit ad pastum, solum hominem quasi ad amplexum crexit. Tum speciem ita formavit oris, ut in eo penitus reconditos sensus detegat : oculi nimis arguti quemadmodum animo affecti simus loquuntur, et is qui appellatur vultus, qui nullo in animante esse præter hominem potest, indicat mores. Mirâ etiam naturæ nostræ fabricâ plerique aliorum hominum affectus et passionis contagione quædam similes etiam in nobis excitare solent affectus. Multæ quoque sunt opportunitates habilitatesque reliqui corporis, moderatio vocis, orationis vis, quæ omnes humanæ societatis maxime conciliatrices sunt.

Instabis cum Hobbio 1^o : « Societates civiles sunt fœdera quibus sancientiis fides et pacta necessaria sunt : horum ab infantibus quidem et indoctis, vis ; ab iis autem qui damnorum à defectu societatis in experti sunt, utilitas ignoratur ; unde fit, ut illi, quia quid sit societas non intelligunt, eam inire non possint ; hi, quia nesciunt quid prodest, non curent. Manifestum ergo est omnes homines cum sint natî infantes ad societatem ineptos natos esse ; permultos etiam, fortassè plurimos, vel morbi animi, vel defectu disciplinæ per omnem vitam ineptos manere : habent tamen illi, tam infantes quam adulti, naturam humanam. Ad societatem ergo homo aptus, non naturâ, sed disciplinâ factus est. Porrò tametsi eâ conditione natus esset homo ut societatem appeteret, non sequitur eundem ita natum esse ut societati ineundæ sit idoneus ; alia res est appetere, alia capacem esse. Appetunt enim illi, qui tamen conditiones æquas, sine quibus societas esse non potest, accipere per superbiam non dignantur. » Hæc ex notulâ descriptissimus, quam Hobbius primo capiti de Cive affixit ad temperandam duriorum illam sententiam hominem ad societatem aptum non esse.

2^o Si esset quoddam societatis inter homines naturale vinculum, esset illud mutua benevolentia. Sed nulla est talis in hominibus affectio. « Nam si homo, inquit Hobbius, hominem amaret naturaliter, id est, ut hominem, nulla ratio reddi posset, quare unusquisque unumquemque non æquè amaret, ut æquè hominem ; aut cur eos frequentaret potius, in quorum societate, ipsi potius quam aliis defertur honor et utilitas. Non socios igitur, sed ab illis honore, vel commodo affici, naturâ quærimus ; hæc primariò, illos secundariò appetimus. »

3^o « Quo consilio homines congregentur ex iis cognoscitur, quæ faciunt congregati. Si coeant enim commercii causâ, unusquisque non socium, sed rem suam colit : si officii causâ, nascitur forensis quædam amicitia, plus habens mutui metus quam amoris ; unde factio aliquando nascitur, benevolentia nusquam : si animi et hilaritatis causâ, solet maxime per placere sibi unusquisque in iis rebus quæ rursus excitant, unde possit (prout est natura ridiculi) comparatione turpitudinis, vel infirmitatis alienæ, ipse sibi commendatorem evadere. Etiam si autem hoc innocuum aliquando et sine offensâ sit, manifestum tamen est, delictari eos non prius societate, quam gloriâ

suâ. Cæterùm plerùmque in hujusmodi congressibus læduntur absentes, eorum tota vitæ ratio, dicta, facta examinantur, judicantur, condemnantur et dieteriis traduntur; neque parcelluntur ipsismet confabulantibus, quin idem patientur simul atque è consensu exierint; adeò ut non absurdum fuerit consilium ejus, qui à enâ confabulantium exire novissimus solebat. Atque hæ veræ sunt deliciae societatis, ad quas naturâ, id est, ab affectibus omni animanti insitis ferimur... Denique, ut loquar de iis qui profitentur præ cæteris sapere, si philosophiæ gratia coeat, quot homines tot sunt qui cæteros docent, nempe tot volunt magistri haberi; alioqui socios non modò, ut alii non se amant mutuò, sed odio prosequuntur. Clarum adeò est experientiâ omnibus, qui res humanas paulò attentius considerant, quòd congressus omnis spontaneus, vel egestate mutuò conciliatur, vel captandâ gloriâ. »

4° « Idem quoque colligitur ex ipsis definitionibus voluntatis, boni, honoris, utilis. Cùm enim societas voluntariè contrahatur, in omni societate quaeritur voluntatis objectum, hoc est, id quod videtur unicuique congregientium bonum sibi. Quidquid autem videtur bonum, jucundum est, pertinetque ad organa vel ad animum: animi autem voluptas omnis, vel à gloriâ est (sive benè opinari de seipso), vel ad gloriâ ultimò refertur; cætera sensualia sunt, vel ad sensuale conducentia, quæ omnia commodorum nomine comprehendì possunt. Omnis igitur societas vel commodi causâ vel gloriæ, hoc est, sui, non sociorum amore contrahitur. »

5° Non solum homines naturâ conjuncti nequaquam sunt, nec propensi ad se diligendos; verùm etiam sibi invicem naturaliter inimici sunt, statusque hominis naturalis est status belli, in quo homines in se invicem palam aut ex insidiis præoccupandis perpetuò intenti sunt. Bellum enim hoc naturale exoritur à tribus causis: 1° à competitione seu plurium appetitione unius rei; 2° à defensione, seu metu, ne alii nos aut res nostras invadant; quo metu impellimur ad alios vi et dolo præoccupandos; securitatis viam meliorem novit nemo anticipatione; 3° à gloriæ cupiditate, quâ propensi sunt homines ad belligerandum, ad comparandam rebus gestis famam. Ita enim disputat Hobbius in Lev. c. 15.

Respondeo inter illa Hobbiij argumenta alia ridicula esse, alia à re suâ prorsus aliena, alia verò sibi potiùs quàm nobis contraria: singu-

lis eâ quâ poterimus brevitate respondebimus. Primum Hobbiij argumentum petitum ex eo quòd homines nascentur infantes, pituresque ex ipsis morbo animi societatis nec cupidi nec idonei sint, ridiculum profectò est. Efficere sic potuisset etiam hominibus non esse naturalem rationem aut generandi vim: in infantibus quippe involutæ sunt istæ facultates, amentes verò et steriles illis per totam vitam carent. Cùm enim dicimus insitam esse à naturâ omnium hominum animis vitæ regulam, homines adultos intelligimus, quorum mens sana est in corpore sano.

Secundo argumentato nulla prorsus subest vis: licet enim homines mutuò adunentur benevolentia et naturaliter propensi sint ad se mutuò diligendos, tamen ille naturalis amor augeri variis modis potest erga aliquos ex familiaritate, ex communibus studiis, ex conjunctionibus naturalibus et propinquitate, ex acceptis beneficiis, ex virtutis opinione, denique ex variis relationibus, quæ cum ipsis habere possunt, quæ infinitæ sunt: hinc amor conjugalis, parentum in filios propensa voluntas, liberorum pietas, amicitia, commiseratio, etc., quibus ita homines adunantur, ut in alienis timeant periculis, in rebus aliorum secundis lætitiâ gestiant; nunc aliorum pudeat, aliàs eorundem factis superbiant. Nedùm certè illa in diligendis hominibus diversitas nullam esse ostendat in homine philanthropiam, maximum est illius indicium; nam nisi insita esset naturæ ad alios diligendos propensio, non exardesceret pro aliis studium ex levissimis causis, uti fit; ideòque Hobbianæ assertioni hanc oppono veritatem, nullum esse, tam obduratæ naturæ, qui hominem, quatenus hominem, odio habeat: frui improbitatis et iniustitiæ fructibus possumus; improbitate, crudelitate delectari non possumus (1).

Quæ argumento tertio continentur, levia profectò sunt, et si in accuratâ et diligenti naturæ humanæ exploratione in illa solummodò argumenta incidit Hobbius, ridiculè asseruit philosophos ante se omnes temerè pronuntiasse hominem ad societatem natum esse: ipsis certè perspecta erant humanæ naturæ vitæ: sed existimârunt absurdum esse, in iis affectibus ponere moralis disciplinæ fundamenta, qui à rectâ ratione improbantur, omnibusque

(1) Si nihil existimas contra naturam fieri hominibus violandis, quid cum eo differas qui omninò hominem ex homine tollit? Cyp. de Offic.

etiam sceleratis sunt odiosi et pudendi. Præterea sunt à re suâ omninò aliena, et nequaquam evincunt hominem societati aptum non esse : nam sic hoc argumentum conclusit, « Clarum adèò experientiâ quòd congressus omnis spontaneus vel egestate mutuâ conciliatur vel captandâ gloriâ. » Esto : ergo etiam vitia humanæ naturæ societatis vincula sunt, et homines à sapientiâ et virtute alieni ad congregationem et communitatem propensi sunt.

Quarto argumento eadem respondenda sunt. Concedimus Hobbio homines summo studio sua prosequi comoda, et confitemur jura civilia partim metu injusti inventa fuisse? num ex eo sequitur homines esse naturâ ferociôres lupis, ursis et serpentibus; eorum statum naturalem esse statum belli? inò rem nostram suâ conclusiône adjuvat Hobbius, ut in superiori argumento, dum definit societatem contrahi, tum commodi causâ, tum gloriæ. At nullo modo concedimus Hobbio nullum aliud esse bonum jucundum : aut si hoc concedere libeat, negabimus omne bonum jucundum contineri bono sensuali et gloriâ seu vanâ de se opinione. Existit enim bonum honestum, quod specie suâ ipsum per se delectat : jucunda in Deum pietas est; jucunda est in alios charitas; latissimus sensus est beneficentiæ, clementiæ, commiserationis, fidei, justitiæ, magnanimitatis; officiorum hisce subjectorum jucundissima est memoria. Virtus omnis etiam deserta à voluptate, inter labores, molestias, pericula, sibi sufficit, seipsâ contenta est : inò,

Per damna, per cædes ab ipso
Ducit opes, animumque, ferro.

Denique ad quintum argumentum respondeo, illud falsò supponere, in statu naturæ fore inter omnes homines competitionem, aut tantum metum et diffidentiam, aut tantam gloriæ cupiditatem. Deinde dato, quòd istis passionibus omnes homines commoverentur, nego tamen ex illis bellum esse inter homines oriturum. Denique dato etiam quòd ex illis contrariis appetitibus oriatur bellum, nego in illo bello omnia licere, nihil fieri posse injustum.

Primò. In statu naturæ non est naturalis et necessaria competitio nec mutui metus, nec in alios dominandi cupiditas. Non competitio : nam illa juxta Hobbium ex eo oriretur quòd unusquisque omnia appeteret; sed ad omnia appetenda nequaquam inclinamur à naturâ, ut mox dicemus ad proximam objectionem. Et ut ipse dixit, « modesti hominis est et vires suas

rectè æstimantis, permittere cæteris omnibus eadem omnia quæ sibi. » Deinde non ab hominibus homines naturaliter sibi metuunt, sed tantum ab improbis et quorum improbitas atroci aliquo facto comperta sit. Parcit enim naturaliter cognatis maculis similis fera, Indica tigris rabida cum tigride habet pacem, sævis inter se convenit ursis : homines naturaliter lupis, ursis et serpentibus ferociôres esse non concedimus. Primi navigatores invenerunt populos barbaros mites et mansuetos; quique hodiè nondum experti sunt nostram aut vicinorum sævitiam, à calliditate, à suspitione, à perfidiâ, à crudelitate gentium ad civilem cultum deductarum, quàm multàm distant! Infinita exempla sunt. Denique omnibus hominibus naturalis non est cupiditas gloriæ et dominii in cæteros omnes : ambitio nonnisi post constitutos honoris et dignitatis gradus incessit hominum mentes : in statu verò naturæ ubi hominum nulla erat nisi in propriis viribus fiducia, spes dominii nunquam ulli affulsit (1).

Secundò. Dato quòd unusquisque omnia appeteret, ab omnibus metueret (2), dominium in omnes ambi-ret et gloriæ cupiditate duceretur, nego tamen oriturum inter homines bellum. Nam certum est quòd oppositis affectibus ad pacem fortius inclinentur homines, quàm lis ad bellum. Dum igitur Hobbius ex harum affectionum consideratione pronuntia-vit bellum inter omnes oriturum esse, æquè ineptè et temerè conclusit, ac si quis bilancis inclinationem determinare vellet, cognitis solummodo ponderibus, quæ unicam ejus lancem premunt. Nos verò putamus abundè constare ex iis quæ supra dicta sunt, hominis facultates omnes atque propensiones majori vi ad pacem ducere quàm ad bellum : præcipuè cum in bello, fatente Hobbio, sit mortis violentæ periculum præsens et perpetuum, vita solitaria, indiga, bruta et brevis, adèoque in quâ nullæ voluptates nec etiam salus sperari possit (3). Sed, inquit Hobbius, dum aliorum studemus

(1) Le désir que Hobbes donne d'abord aux hommes de se subjugu-er les uns les autres, n'est pas raisonnable. L'idée de l'empire et de la domination est si composée, et dépend de tant d'autres idées, que ce ne serait pas celle qu'il aurait d'abord. *Esprit des Loix*, l. 1, c. 2.

(2) L'homme dans l'état de nature ne sentirait d'abord que sa faiblesse. Dans cet état chacun se sent inférieur; à peine se sent-il égal. On ne chercherait donc point à s'attaquer, et la paix serait la première loi naturelle. *Ibid.*

(3) Au sentiment de sa faiblesse, l'homme joindrait le sentiment de ses besoins... Il y serait porté d'ailleurs par le plaisir qu'un animal

commodis, nostra amittimus; dùm cum aliis benevolè vivere volumus, securi nequaquam esse possumus : « securitatis viam meliorem novit nemo anticipatione. » Falsæ sunt hæc Hobbiæ assumptiones et ab omni sensu alienæ. Major securitas est inter amicos, quàm inter hostes, inter eos qui ex beneficiis gratos habent erga nos animos, quàm inter eos, qui injuriis affecti vindictam quarunt. Sed actus benevolentia, comitas, benignitas, beneficentia, aliorum naturaliter provocant amorem, amicitiam conciliant, gratos excitant animi sensus, ex quibus affectibus magna exsurgit securitas. Contra actiones aliis noxiæ, malevolentia, invidia, crudelis Hobbiæ anticipatio concitant omnium odia et ad vindictam provocant; inter quos aliorum erga nos sensus nulla certè esse potest securitas.

Tertiò denique, etiã in statu naturæ ex hominum perversis affectibus oriretur bellum, falsò assumpsit Hobbius omnia in illo bello licita fore : nam inter potestates etiã belligerantes sunt servandæ leges naturales, quæ nunquàm silent et ad quas armorum strepitu nunquàm obscurdescere debemus, uti infra ostendemus.

Objicies 4^o, cum eodem : Non est jus naturæ, sed pactis constitutum : « Ubi non præcessit pactum, nihil fieri potuit injustum, nec cui-libet inferri injuria ; et vocabula *justum et injustum* ante potentiam civilem, quæ violationem pactorum ulcisci posset, usurpata non fuerunt. » Lev. c. 15. Ex quo principio concludit regulas boni et mali, justi et injusti, honesti et inhonesti esse leges civiles : idèoque quod legislator præceperit, id esse bonum ; quod vetuerit id malum esse, legemque nullam iniquam esse posse ; quoniam leges quæ imperant, justa faciunt imperando ; quæ vetant vetando injusta. De Civ. c. 12. — Respondeo cum Cicerone : « Si populorum jussis, si principum decretis, si sententiis judicum jura constituerentur, jus esset latrocinari, jus adulterare, testamenta falsa supponere, si hæc suffragiis, et scitis multitudinis probarentur. Quod si tanta potestas est stultorum sententiis atque jussis, ut eorum suffragiis rerum natura vertatur, cur non sanciant, ut quæ mala perniciosaque sunt habeantur pro bonis et salutaribus ? Aut cur cum lex ex injuriâ jus facere

possit, bonum eadem facere non possit ex malo ? Atqui nos legem bonam à malâ, nullâ aliâ nisi naturæ normâ dividere possumus : neque solùm jus et injuria naturâ judicantur, sed omninò omnia honesta ac turpia ; nam et communis intelligentia nobis notas res efficit, ut honesta in virtute ponantur, in vitiis turpia ; ea autem in opinione existimare, non in naturâ posita, dementis est. » Deinde si nulla sit lex civilibus legibus anterior, quo nitetur fundamento principum auctoritas, quidve subditos, qui impunè contemnere principis imperia poterunt, coget ad obsequium ? Quænam esse potest perduellium et fœdifragorum culpa ? « Paciscentes, inquit Hobbius, proprio facto, propriâ voluntate obligantur : » certè remanet ipsis arbitrium et libertas suis viribus et facultatibus utendi quomodò libuerit ; fac illos velle ea pacta rescindere et violare, quæ antea inlerant ; quid impedit si possint impunè ? Audite ingeniosissimum philosophum : li qui pacta violant sibi contradicunt et id faciunt quod absurdum in scholis vocatur. « Est enim, inquit Lev. c. 14, in controversiis hominum injustitia similis ejus, quam in scholis absurditatem vocant. Sicut enim in iis, quæ initio supposita erant contradicere, absurdum, ita quod faciendum voluntariè susceperis irritum facere, injustum appellatur. » Et cap. 5 de Cive : « Est, inquit, injuria absurditas quædam in conversatione, sicut absurditas injuria quædam est in disputatione. » At cur sibi aliquis non contradicet ? « Quia hoc in sermone indignum est personâ disputantis, et in civitate ei non nimis conveniens est, qui civitatis membrum haberi vult. » Numquid non magnum reperit legibus civilibus præsidium ? At hoc ipsum præsidium est à lege naturæ, adeòque incredibilis est hujus auctoris vanitas : apud eum ex lege civili omnis nascitur obligatio ; deinde docet leges non esse violandas propter legem naturæ absurditatem prohibentem ; postremò ad vim magistratum recurrit et eorum leges, ut valere possint tum pacta civilia, tum lex rationis. Vide Ciceronem l. 1 de Leg.

Instabis cum eodem : Natura dedit unicuique jus ad omnia, unde nulla inferri potest injuria : nam jus nihil aliud est quàm potentia, seu libertas suis viribus et facultatibus utendi, ad id ergo omne extenditur, quod quis facere potest : quod adeò verum est, ut Deus ipse nullum habeat jus nisi ex omnipotentia. — Respondeo æquè ridiculam esse illam Hobbiæ assertionem, « unicuique competere jus in

sent à l'approche d'un animal de même espèce... Outre le sentiment que les hommes ont d'abord, ils parviennent à avoir des connaissances. Ibid.

omnia, » ac si diceret, aliquid simul esse et non esse, aut partem esse toto æqualem, aut hominem esse posse simul in omnibus locis. Quandoquidem dicere hominem jus habere completum ad aliquid, quod jure ad alium pertinet, est asserere jura esse posse contraria, seu quod eòdem redit, idem posse esse rectum simul et non esse rectum. Nam jus completum unius in suo conceptu includit negationem juris in quolibet alio; verbi gratiã, si unusquisque jus habeat ad propriam vitam et ad se tuendum, ergo nulli competere jus potest vitæ illius auferendæ. Uno verbo contra jus nihil jure fieri potest, sicut quod veritati repugnat verum esse nequit. Præterea, ut notat Cumberlandius de Leg. nat. pag. 217, « si impossibile sit singulis omnes et omnia sibi subjicere, ratio quæ hunc finem proponit singulis, qui uni tantum contingere potest, sæpius quàm millies proponeret impossibile et semel tantum possibile. » Longissimè verò distare notions juris et potentie, et jus regnandi in Deo non esse in omnipotentia, sed in sapientia etiam et bonitate situm supra divinus: ergo jus est libertas agendi, quam ratio probat.

Instabis cum eodem: Jus ex concessis est libertas agendi juxta rectam rationem. Atqui ante constitutionem civilem in statu naturæ ratio recta unicuique concedebat jus in omnia. Nam in statu naturæ jus erat unicuique, seu licuit unicuique omnia habere et facere, quæ unusquisque ad sui conservationem necessaria judicaret. Sed omnia habere et in omnes omnia facere unusquisque ad suam conservationem in statu naturæ necessariam judicabat. — Major hujus ultimi syllogismi sic ab Hobbio confirmatur: Unicuique jus est omnia possidere et facere in omnes, quæ judex et arbiter ad vitæ cujusque conservationem necessaria judicaverit. At quæ unusquisque in statu naturæ necessaria judicaverit, ea judex ad illius conservationem necessaria judicat: ipse enim in illo statu est judex solus de necessariis ad suam conservationem. — Minorem verò satis confirmasse se putat Hobbius dicendo, « ferri unumquemque in appetitionem ejus quod sibi bonum est, idque naturali necessitate, non minori quàm lapis deorsum fertur. »

— Respondeo: Nego tum majorem, tum minorem: 1º enim major propositio falsa est, quoniam justum et injustum, uti toties probavimus, non ex arbitrio pendet, sed in ipsâ rerum naturâ positum est. Potest igitur homo in statu naturæ falsè et temerè pronuntiare, ea neces-

saria esse ad suam conservationem, quæ reverà necessaria non sunt: ejusque judicium non magis ea reddidit justa quàm reddidit necessaria. Si quis in statu naturæ citatam herbam esse utilem, aut etiam necessariam ad corporis sui nutritionem judicaverit, atque ejus succo copiosè se ingurgitaverit, non idè salubre fiet alimentum, sed repugnante licet, illius judicis sententiã illi mortem afferet. Nec minus constans vis est eorum, quæ ad moralem vitam pertinent, nec mutantur sententiis hominum. Demonstrandum foret Hobbio in statu naturæ nullam esse judicii normam; nam si sit quædam ejusmodi norma, quodcumque judicium ab illâ dissentiet falsum erit, et actio consequenter injusta. Jam verò talem esse normam confiteri visus est ipse Hobbius, ubi jus definiit, libertatem agendi secundum rectam rationem (1).

Ridicula est majoris propositionis confirmatio ducta ex comparatione status civilis et status naturalis: in illo quidem sententiis judicium adhæremus, non quòd semper rectæ sint aut iniquæ esse non possint, sed quòd ad finem litibus imponendum et servandam pacem tales æstimari eas necesse sit; et quoniam illud malum privatum quod ex iniqui judicii exoritur longè eo minus est, quod oriretur si bello lites dirimerentur. At certè sententiã nec judicis nec principis eò usque valet ut rerum veritatem natura.

2º Neganda est etiam minor propositio, cujus falsitas jam satis ostensa fuit in responsionibus ad superiorem objectionem. Ad confirmationem verò dico, omnes quidem homines quærere beatam vitam, tamen nequaquam ex eo ellici unumquemque judicare omnia sibi esse necessaria. Certè ipse Hobbius cap. 1, 64, concedit nonnullos non esse ita ad omnia rapienda propensos. « Alius enim, inquit, secundum æqualitatem naturalem permittit cæteris eadem omnia quæ sibi, quod modesti hominis est, et vires suas rectè æstimantis. » Certè si secundum rectam rationem statuat, qui aliis sibi paria permittit, nullum jus sibi acquirere potest ex irrationali suo judicio, quisquis sibi omnia, velut ad sui conservationem necessaria, arrogaverit. Quin etiam si singuli homines in statu naturæ judicarent omnia sibi esse necessaria, liceret inde concludere rem ita esse: recta

(1) Est lex naturalis dictamen rectæ rationis circa ea quæ agenda vel omittenda sunt ad membrorum conservationem, quantum fieri potest, diuturnam. De Cive c. 2.

enim ratio non errat: sed contra experientiã constat, et Hobbins concedit omnia non esse necessaria; ergo recta ratio id non iudicat; et cum jus sit libertas agendi juxta rectam rationem, nullum ad omnia jus esse potest.

ARTICULUS II.

De legis naturalis divinã origine et immutabili naturã.

Hoc articulo duo disputanda sunt: primò utrùm lex naturalis diffusa in omnes accipiat divinam auctoritatem ab auctore Deo, quæ quæstio est de causã legis naturalis efficiente; deinde utrùm illa sit voluntatis divinæ arbitraria constitutio; quæ secunda quæstio est de essentiã ejusdem legis. Prima disquisitio parùm habet difficultatis; nam cum lex naturalis ad naturam rerum à divinã voluntate profectam pertineat, divinã dici debet, sicut divinã est omnis alia naturæ constitutio. Deinde à priori, ubi de Dei providentiã, confectum est Deum esse sapientem, bonum atque justum creatorum omnium moderatorem, maximè entium rationalium: adeòque legis naturalis, quæ ad sapientiam, bonitatem et justitiam instituit, certissimè inventorem et latorem esse. Secunda quæstio magni quidem momenti est, quòd ex legis naturalis immutabili naturã pendeat omnium entium rationalium communio et quædam cognatio: quippe si lex naturæ sit arbitraria constitutio, non erit necessariò in omnibus entibus uniformis; quod nobis justum, aliis iniquum esse poterit. Sed de eã hoc loco brevius disseremus, quia multa jam à nobis disputata fuerunt ad illam pertinentia, in ultimo argumento pro Dei existentia, in quo contra Protagoram, aliosque, æternas et immutabiles rerum naturas, earumque rationes defendimus.

PROPOSITIO PRIMA.

Unus est communis magister et imperator hominum Deus; ille leges naturalis lator; et lex Dei majestatis reus est, qui illam contempserit.

PROBATIO. — 1º Argumentari licet à priori, ex omnibus Dei attributis, sapientiã, bonitate, justitiã et sanctitate, quibus imponitur Deo necessitas gubernandi suas creaturas modo naturis suis accommodato: neque imperio se abdicare potest, quin seipsum denegat et naturam suam aspernetur, ut confectum alio loco est, ubi de Dei providentiã.

Conficere etiam à priori possumus ex legum

naturalium convenientiã, tum respectu Dei, cui dignum est exercere in homines morate imperium, propterea quòd in hac administratione rerum magis eluceant divinæ perfectiones, præsertim morales; quòd in hac solã administratione locus sit mutuo foederi inter Deum et creaturam, religioni, pietati, et cæteris virtutibus moralibus, quæ Deo in opere suo gratissimæ esse debent (quæ etiam argumenta ibidem attigimus); tum etiam respectu hominis, cujus multum interest vivere sub imperio Dei morali, ob triplicem causam, nempe propter actionum humanarum naturalem efficientiam, arbitrii humani naturam et legum maximam utilitatem. Primò morale Dei imperium postulat natura actionum humanarum. Si illæ essent indifferentes, neque ullius boni aut mali efficientes, essent quidem leges quibus regerentur inutiles: at, ut constituta est rerum natura, omnes et singulæ actiones humanæ physicæ sunt bonæ vel malæ, id est, naturali vi producunt bonum vel malum physicum, videlicet perfectionem et felicitatem, vel imperfectionem et miseriam, sive suam, sive alienam, ut supra confectum est, ubi de qualitate actionum humanarum. Secundò leges morales postulat natura humani arbitrii: non essent quidem illæ necessariæ, si ea esset arbitrii humani natura, ut in illã semper ferret sese quæ sunt optima, et quibus potiri potest; sed si arbitrii licentiã longè major sit, possitque ferre sese ad impossibilia, seu ea quæ attingi nequeunt; si possit rejectis salutaribus pestifera quærere, planè necessaria est illi regula quædam, quã possibilia ab impossibilibus distinguat, ne perpetuò frustretur; et ut mala à bonis secernat, ne incautè perniciem sibi accersat. Atqui ex iis quæ supra disputata sunt de libertate, patet illam esse licentiam arbitrii ut possit sese ferre ad impossibilia, et ad pestifera æquè ac ad salutaria, propter illam quam habet in agendo facilitatem et voluptatem; imò quoque ferre sese contra ipsa legum præcepta et terrores. Tertiò bonum et conveniens homini est vivere, non in statu tumultuario et incerto, sed in ordine optimo et pulcherrimo, in quo rationes suas valeat deducere, prospicere futura, et cursum vitæ cum prudentiã instituere. Atqui ordo rerum nullus, neque naturalis, neque moralis, esse potest sine legibus et imperio. Tolle leges illas motas, quibus cohæret systema mundi, tota moles ruet, evanescetque omnis decor et pulchritudo universi: sic quoque nisi legibus quibusdam vita

humana moderaretur, quæ essent in omnibus hominibus uniformes, nulla esse posset in vitâ humana constantia : nullum inter homines vinculum, nullus concentus, nulla etiam fermè naturæ similitudo, quæ nonnisi ex legum naturalium in omnium hominum voluntates uniformi influxu oriri potest. Imò verò nulla est, neque concipi potest natura ad actionem nata sine legibus naturæ suæ convenientibus. Corpora parent legibus motûs. Bellæ sensationibus ducuntur, et quia in illis nulla est eligendi facultas ex objectorum impressionibus, juxta leges ab auctore naturæ positas necessariò determinantur. Creaturæ verò liberæ sors non patitur, ut bellarum more necessariò ad agendum inclinetur; sed tamen in tali indifferentiâ constitui non potuit, ut nulla esset ei vivendi ratio commendata à naturâ. At si sit quædam vivendi ratio, quam natura commendat, erit naturali lege devincta. Adedque cum Cicerone concludamus : « Nihil tam aptum est ad jus conditionemque naturæ, quam imperium, sine quo nec domus ulla, nec civitas, nec gens, nec hominum universum genus stare, nec rerum natura omnis, nec ipse mundus potest. »

Tertium argumentum à posteriori. Primò, intellectus hominis est facultas merè passiva, ejusque judicia non ex arbitrio pendunt, sed divini sunt quodammodò afflatus : nam, ut ait auctor sacer, *inspiratio Omnipotentis dat intellectum*; si igitur ratio sit vera lex, ejusque dictata sint vera præcepta, erit certè ratio lex divina. Atqui præcedenti articulo demonstravimus rationem habere vim et potestatem legis, cui qui non paret ipse se fugit et naturam hominis aspernat. Secundò, colligitur à posteriori Deum regnare in homines per leges naturales ex multis divinæ gubernationis signis, præsertim ex manifestis Dei judiciis, et legum naturalium sanctionibus, de quibus articulo sequenti dicemus. Idem tandem colligitur ex omnium hominum consensione et insito animis divinæ gubernationis sensu; de cujus argumenti auctoritate diximus, ubi de existentia Dei. Canamus ergo cum Sophocle in *Œdipo* :

Leges
Excelsæ, cælestis genitor,
Quarum Olympus pater solus,
Neque illas mortalis
Natura hominum peperit,
Magnus est in illis Deus,
Neque senescit.

Objicies 1^o, cum Hobbio : *Lex divina est vox Dei imperantis clarè prolata vel scripta*, ita ut omnes qui obedire teneantur sciant vocem ejus esse. Atqui dictata rationis seu leges naturales non sunt vox Dei neque prolata neque scripta, nisi quatenus eadem à Deo in Scripturis sacris latae sunt. Nego minorem. Nam dictata rationis seu præcepta naturalia sunt vox naturæ; naturæ verò vox est vox Dei, non quidem quæ insonet auribus, sed quæ tamen clarissimè audiatur et ad quam absurdescere nequeamus. Imò hanc vocem Deo acceptam referunt spontè et naturaliter omnes homines; ipsum imperitantem et committantem audire sibi videntur; credunt omnes virtutis patronum esse et remuneratorem futurum, scelorum verò æquissimum vindicem. Neque sanè Hobbii levitatem satis mirari possumus, qui postquam c. 3, l. de Cive, ea posuisset, ex quibus confecta est objectio, c. 4, hæc habet : « Quæ naturalis et moralis, eadem et divina lex appellari solet, nec immeritò : tum quia ratio, quæ est ipsa lex naturæ, immediatè à Deo unicuique pro suarum actionum regulâ tributa est; tum quia vivendi præcepta, quæ inde derivantur, eadem sunt quæ à divinâ majestate pro legibus regni cælestis per Dominum nostrum Jesum Christum, ac per sanctos Prophetas et Apostolos promulgata sunt. »